
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   25Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA, Id. Funcional nº 5831695/2, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotada na Gerência de Processamento de Roupas 
- GPRO, para responder pela Gerência de Processamento de 
Roupas - GPRO, durante o impedimento do titular do cargo, 
em gozo de Férias Regulares, no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 28 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 357286

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 367/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE 
JULHO DE 2018, publicada no DOE nº 33.446, de 28/08/2017.
Referente à exclusão da Gratifi cação de Tempo Integral da 
servidora GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA.
ONDE SE LÊ: 57195125/1
LEIA-SE: 54184210/3
Belém – PA, 24 de agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 357274

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIAS Nº 111/2014-GAP/GP/FSCMP, PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.585, DE 17/02/2014 E 1003/2014-
GAP/GP/FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 32.779, DE 
01/12/2014.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmio da servidora 
LUZIA RIBEIRO SANTANA , matrícula nº 54196680/1, 
Enfermeira com especialidade.
ONDE SE LÊ: 27/03/2009 a 26/03/2012.
LEIA-SE: 02/08/2010 a 27/08/2012 ( período que 
somado com o efetivo exercício anterior à Licença para 
Tratar Interesse Particular resulta em três anos).
Belém – PA, 27 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

  Protocolo: 357255

.

.

.

PORTARIA Nº 461/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, e na Lei Complementar nº 64, de 18.05.1990 ;
CONSIDERANDO a declaração do PRB, de 15/08/2018, que 
informa a desincompatibilização do servidor junto ao TRE-PA.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a licença para atividade política do servidor 
NILSON DOS SANTOS ALHO, Id. Funcional nº 5087970/4, 
Enfermeiro Generalista, lotado na Gerência do Complexo 
Ambulatorial, a contar de 16/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 357271

PORTARIA Nº 462/2018 - GAP/GP/FSCMP     
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento, de 16 de Agosto de 2018, e certidão de 
nascimento em anexo,      R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor OZIEL SANTOS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 54189386/1 , Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Serviços Gerais-Protocolo, 
10 (dez) dias, no período de 13.08.2018 a 22.08.2018, 
formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2018 1 
01510 189 0704938 68.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 357257

PORTARIA Nº 463/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor JOSE 
DE ARIMATEIA CORREA DE MEDEIROS, ocorrido em 12 de 
Agosto de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família do  servidor JOSE DE ARIMATEIA CORREA DE 
MEDEIROS, Id Funcional nº 57196093/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, lotado no setor de Transporte 
Intra-Hospitalar, 08 ( oito ) dias no período de 12/08/2018 a 
19/08/2018, conforme certidão de óbito nº 167613,Livro 434 
e Fls. 180.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Agosto de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 357261

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 322 DE 31 DE AGOSTO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
 R E S O L V E :
SUBSTITUIR, a servidora SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO 
CERVANTES, Enfermeira, designada membro da COMISSÃO 
PRÓ-IHAC da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPHCGV , de acordo com a portaria nº 202 de 
11de junho de 2018, pela servidora  MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA COELHO , nutricionista, até ulterior deliberação.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV           

 Protocolo: 357129
LICENÇA MATERNIDADE

Laudo: 035/18
Nome: VIVIANE PATRICIA FONSECA LOPES
Matrícula: 5894465/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO /FPEHCGV
Período: 20/08/2018 a 15/02/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 357281

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 063/18
Nome: JARINA LUCIA PENA DA SILVA COELHO
Matrícula: 8400856/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 18/08/2018 a 18/08/2018

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 065/18
Nome: MARCIA DO CARMO MONTEIRO DA SILVA
Matrícula: 5829992/ 4
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 23/08/2018 a 24/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 357280

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 313 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,

RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (matrícula nº 
54187974), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 158/2018 – NUTRIR PRESTADORA DE 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial 
de soluções para Terapia de Nutrição Parenteral da Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
VIGÊNCIA: Início 03/09/2018 em e término em 02/09/2019.
PROCESSO: 259123/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 70/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

 Protocolo: 357109
PORTARIA N° 314 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Evandro Luís Schon (matrícula nº 
5899447), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 158/2018 – NUTRIR PRESTADORA DE 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Nutrição Parenteral Manipulada 
(manipulação, conservação, transporte e controle laboratorial 
de soluções para Terapia de Nutrição Parenteral da Fundação 
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
VIGÊNCIA: Início 03/09/2018 em e término em 02/09/2019.
PROCESSO: 259123/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 70/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

 Protocolo: 357110

CONTRATO
CONTRATO N°158/2018

Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Nutrição Parenteral Manipulada(manipulação, 
conservação, transporte e controle laboratorial de soluções para 
Terapia de Nutrição Parenteral da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Viana.
Valor Total Estimado: R$370.374,00 (TREZENTOS E SETENTA 
MIL, TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)
Data Assinatura: 03/09/2018
Vigência: Início em 03/09/2018 e Término em 02/09/2019
Pregão Eletrônico Nº: 70/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 39039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: RUA DOMINGOS MARREIROS Nº 979 – UMARIZAL
BELEM- PARÁ – CEP: 66.055-210
Telefone: (91) 3266-2800 – 3266-0034
e-mail: nutrir@clinicanutrir.com.br

Protocolo: 357108

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 147 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO SERRÃO 
DE CARVALHO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
57206940-1, a Licença Prêmio no período 16.10.2018 a 
14.11.2018, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 14.10.2011 a 
13.10.2014.
 PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 357536


